- 1 -

镇农发〔2025〕131 号

关于下达镇巴县 2025 年度财政涉农整合
资金项目计划的通知

小洋镇、观音镇、杨家河镇、巴山镇、永乐镇、大池镇、巴庙镇、

兴隆镇人民政府，泾洋街道办事处，县水利局、县自然资源局：

经2025年 12月 12日县政府第21次常务会议研究，现将《镇

巴县 2025 年度财政涉农整合资金项目计划》下达给你们，请按

照财政涉农整合资金管理和项目管理要求，认真组织实施。现就

相关事项通知如下：

一、项目基本情况

全县2025年度财政涉农整合资金计划实施项目18个，其中：

乡村建设行动计划实施项目 18 个。

乡村建设行动项目。2025 年度财政涉农整合资金乡村建设

- 2 -

行动计划实施项目 18 个，其中：农村供水保障设施建设项目 5

个，省级重点帮扶村建设项目 3 个，灾后恢复重建项目 7 个，高

标准农田建设项目 1 个，巩固衔接乡村振兴村庄规划编制项目 1

个，农村人居环境综合整治项目 1 个。

二、项目资金安排

2025 年度财政涉农整合资金项目计划投入其他财政涉农整

合资金 1516.44895 万元，其中：整合其他涉农资金 271 万元

（2025 年中央财政农业产业发展资金 120 万元，国有贫困林场

建设省级财政衔接资金 151 万元），回收上年度其他涉农整合资

金 1245.44895 万元。

乡村建设行动资金投入：2025 年度乡村建设行动项目计划

投入财政涉农整合资金 1516.44895 万元，其中：农村供水保障

设施建设项目投入资金 330 万元，省级重点帮扶村建设项目投入

资金 163 万元，灾后恢复重建项目投入资金 322.5 万元，高标准

农田建设项目投入资金 271.94895 万元，巩固衔接乡村振兴村庄

规划编制项目投入资金 250 万元，农村人居环境综合整治项目投

入资金 179 万元。

三、相关要求

（一）编制项目实施方案。各项目建设单位要依据项目计划

下达的项目建设地点、建设内容、投资规模和绩效目标等，及时

编制《项目实施方案》。

（二）加强项目资金管理。要加强资金管理和监督，确保资

金专款专用。严禁虚报、冒领、截留、挤占、挪用等现象发生。

必须严格按照镇巴县人民政府《关于印发镇巴县统筹整合使用财

- 3 -

政涉农资金管理办法的通知》（镇政发〔2024〕24 号）要求安

排、使用和管理资金，不得随意调整项目、将资金挪作他用。

（三）加快项目实施进度。及时做好项目计划、项目实施

方案、项目实施结果、年度项目计划完成情况等公示公告工作。

要确保项目在规定期限内实施结束并完成项目验收、报账工

作，认真做好项目档案资料及财务资料的收集整理、归档工作，

保证资料的连续性、真实性和完整性。

（四）积极推广以工代赈方式，增加脱贫户劳动力（监测户）

务工收入。开展项目建设时，组织项目区群众参与工程建设，并按

总投资15%以上发放劳务报酬，增加群众收入。脱贫户、监测户和

易地搬迁群众参加工程建设用工比例不低于25%。建立劳务报酬发

放台账，并按月在项目村（居）村（居）务公开栏公示，接受社会

监督。劳务报酬必须通过一卡通发放，并附银行流水等印证资料归

档备查。

（五）认真执行项目公告公示制度。要扎实做好镇、村两级

的项目与资金公示公告。及时将资金使用的项目名称、资金来源、

资金规模、实施地点、建设内容、绩效目标、实施单位及责任人、

监督电话和受益群众等情况在县人民政府门户网站信息公开栏

和项目实施地固定公示栏进行公告公示，自觉接受群众和社会公

众的监督。及时收集公开公示清晰的影像资料予以存档备查。

（六）认真抓好项目竣工验收及资产确权移交。项目建成后，

建设单位要及时组织项目竣工验收，编制项目竣工决算。竣工验

收项目的资产移交给项目所在地村集体经济组织，由村集体经济

组织进行后期管护。

- 4 -

（七）扎实做好绩效评价工作。要及时组织相关专业技术人

员对项目完成情况、资金使用情况、最终成果和绩效目标完成情

况等进行追踪评价，评价内容包括项目总量目标、质量目标、时

效目标、成本目标以及成效目标；支出的预期效果，包括经济效

益、社会效益、环境效益、可持续影响等。

附件：1．镇巴县2025年度财政涉农整合资金项目计划汇总表

2．镇巴县 2025 年度财政涉农整合资金项目计划表

镇巴县农业农村局 镇巴县财政局

镇巴县水利局 镇巴县自然资源局

镇巴县交通运输局

2025 年 12 月 12 日

镇巴县农业农村局 2025 年 12 月 12 日印发

javascript:;

附件2

镇巴县2025年度财政涉农整合资金项目计划表

序号
项目类

型
项目
名称

项目内容及建设规模
建设
期限

绩效目标
项目
个数

项目实施
地点

脱贫
村

（是
/否
）

省级
重点
帮扶
镇

（是
/否
）

省级
重点
帮扶
村

（是
/否
）

直接受益脱
贫人口（含
监测对象）

受益总人口

资金投入（万元）

行业
主管
部门

项目
实施
单位

财政
资金
支持
环节

整合资金来源

合计

财政衔接资金 整合其它涉农资金

镇 村 户数 人数 户数 人数 小计 中央 省级 市级 县级 小计 中央 省级
县级回收资

金
资金名称 资金文号

一、乡
村建设
行动

18 1211 3962 4050 13281 1516.44895 151 151 1365.44895 120 1245.44895

（一）
农村基
础设施
（含产
业配套
基础设
施）

17 681 2372 2130 6835 1337.44895 151 151 1186.44895 120 1066.44895

1.农村
供水保
障设施
建设

5 330 151 151 179 120 59

1

2025年镇
巴县三元
镇双河村
片区安全
饮水巩固
提升工程

新建水源工程2处，新建
蓄水池5座（50m³蓄水池1
座、5m³蓄水池2座、2m³
蓄水池3座），铺设
DN40PE输水管道7330米，
补助管道12400米
（DN40PE6700米，
DN32PE1200米，
DN25PE2500米，
DN20PE2000米）等。

2025年
11月-
2025年
12月

项目属于公益性资
产，建成后资产权
属归所在镇政府

（属国有资产），
由县水利局和镇村
共同进行后续管护
和运维。项目建成
后有效保障250户
938人饮水安全。

1
三元
镇

双河
村、
红鱼
村、
白果
坝村
、柏
坪村

是 否 否 42 169 250 938 63.81 63.81 63.81
县水
利局

县城乡
供水管
理中心

支持
材料
、施
工等
环节

关于下达
2025年中央
财政农业产
业发展资金
预算的通知
63.81万元

。

汉财办
农
[2025]5
1号

2

2025年镇
巴县三元
镇狮儿坝
村片区安
全饮水巩
固提升工

程

新建水源工程3处，新建
20m³蓄水池2座，5m³蓄水
池1座，维修蓄水池2处，
泵站2座，铺设输配水管
道4500米
（DN50PE1550米，
DN32PE2550米，
DN25PE400米）等。

2025年
11月-
2025年
12月

项目属于公益性资
产，建成后资产权
属归所在镇政府

（属国有资产），
由县水利局和镇村
共同进行后续管护
和运维。项目建成
后有效保障364户
1314人饮水安全。

1
三元
镇

狮儿
坝村
、太
平村
、凉
桥村

是 否 否 59 237 364 1314 59.76 59.76 56.19 3.57
县水
利局

县城乡
供水管
理中心

支持
材料
、施
工等
环节

关于下达
2025年中央
财政农业产
业发展资金
预算的通知
资金56.19
万元，县级
收回2024年
其他涉农整
合结余资金
3.57万元。

汉财办
农
[2025]5
1号

3

2025年镇
巴县三元
镇茶和村
片区安全
饮水巩固
提升工程

新建水源工程2处、蓄水
池3座（100m³蓄水池1座
、20m³蓄水池2座）过滤
池1座，铺设输配水管道
11390米（DN75PE输水管
130m、DN63PE输水管140m
、DN40PE输水管20m、
DN32PE输配水管11020m、
DN25PE输配水管80m）等
。

2025年
11月-
2025年
12月

项目属于公益性资
产，建成后资产权
属归所在镇政府

（属国有资产），
由县水利局和镇村
共同进行后续管护
和运维。项目建成
后有效保障96户274

人饮水安全。

1
三元
镇

茶和
村、
柳坝
村

是 否 是 12 49 96 274 92.45 92.45 92.45
县水
利局

县城乡
供水管
理中心

支持
材料
、施
工等
环节

国有贫困林
场省级财政
衔接资金
92.45万元

。

汉财办
环
[2025]4
4号

第 1 页，共 5 页

镇巴县2025年度财政涉农整合资金项目计划表

序号
项目类

型
项目
名称

项目内容及建设规模
建设
期限

绩效目标
项目
个数

项目实施
地点

脱贫
村

（是
/否
）

省级
重点
帮扶
镇

（是
/否
）

省级
重点
帮扶
村

（是
/否
）

直接受益脱
贫人口（含
监测对象）

受益总人口

资金投入（万元）

行业
主管
部门

项目
实施
单位

财政
资金
支持
环节

整合资金来源

合计

财政衔接资金 整合其它涉农资金

镇 村 户数 人数 户数 人数 小计 中央 省级 市级 县级 小计 中央 省级
县级回收资

金
资金名称 资金文号

4

2025年镇
巴县三元
镇刘家沟
村片区安
全饮水巩
固提升工

程

新建水源工程2处，新建
蓄水池2座（30m³蓄水池1
座、10m³蓄水池1座），
维修过滤池1座，铺设输
配水管道2010米
(DN75PE90m,DN63PE20m,D
N50PE250m,DN40PE1400m,
DN32PE2500m）等。

2025年
11月-
2025年
12月

项目属于公益性资
产，建成后资产权
属归所在镇政府

（属国有资产），
由县水利局和镇村
共同进行后续管护
和运维。项目建成
后有效保障148户
592人饮水安全。

1
三元
镇

刘家
沟村
、三
元坝
社区
、伍
家垭
村

是 否 否 27 107 148 592 51.44 51.44 51.44
县水
利局

县城乡
供水管
理中心

支持
材料
、施
工等
环节

县级收回
2024年其他
涉农整合结

余资金
51.44万元

。

5

2025年镇
巴县三元
镇红星村
安全饮水
巩固提升

工程

新建抽水泵站1座、30m³
蓄水池2座、取水口2处、
20m³蓄水池1座、维修蓄
水池1座、铺设输配水管
道
8762m(DN40PE2090m,DN32
PE2245m,DN25PE4327m,DN
63PE2100m）等。

2025年
11月-
2025年
12月

项目属于公益性资
产，建成后资产权
属归所在镇政府

（属国有资产），
由县水利局和镇村
共同进行后续管护
和运维。项目建成
后有效保障17户55

人饮水安全。

1
三元
镇

红星
村

是 否 否 5 18 17 55 62.54 58.55 58.55 3.99 3.99
县水
利局

县城乡
供水管
理中心

支持
材料
、施
工等
环节

县级收回
2024年其他
涉农整合结
余资金3.99
万元，国有
贫困林场省
级财政衔接
资金58.55
万元。

汉财办
环
[2025]4
4号

2.省级
重点帮
扶村

3 163 163 163

6

2025年镇
巴县小洋
镇木桥社
区水毁道
路修复工

程

修复道理面板380平方
米；建设M7.5浆砌片石挡
墙及护坎780立方米；新
建涵洞1处，涵口直径

1米；清除垮方540立方米
。

2025年
11月-
2025年
12月

项目属于公益性资
产，建成后资产所
有权归村集体，由
村集体进行后续管
护。项目建成后有
效改善和提升121户
422人生产生活条
件，助力产业持续

稳定发展。

1
小洋
镇

木桥
社区

是 否 是 32 92 121 422 34 34 34
县交
通运
输局

小洋镇
人民政

府

支持
材料
、施
工等
环节

县级收回
2024年其他
涉农整合结

余资金

7

2025年镇
巴县杨家
河镇构园
村道路护
坡挡墙建
设项目

新建M7.5浆砌片石挡墙5
段共计283米1275立方
米，均高3.5米，顶宽

1米；新建C25片石混凝土
挡墙6.3米，高1.5米；新
建1-1.0m园管涵1座，1-
4.0*2.0m盖板涵1座；新
建1.0*0.9mC25混凝土水
沟32米；新建砖砌挡墙长

6.5米，高1米。

2025年
11月-
2025年
12月

项目属于公益性资
产，建成后资产所
有权归村集体，由
村集体进行后续管
护。项目建成后有
效改善和提升118户
337人生产生活条
件，助力产业持续

稳定发展。

1
杨家
河镇

构园
村

是 是 是 52 133 118 337 97 97 97
县交
通运
输局

杨家河
镇人民
政府

支持
材料
、施
工等
环节

县级收回
2024年其他
涉农整合结

余资金

第 2 页，共 5 页

镇巴县2025年度财政涉农整合资金项目计划表

序号
项目类

型
项目
名称

项目内容及建设规模
建设
期限

绩效目标
项目
个数

项目实施
地点

脱贫
村

（是
/否
）

省级
重点
帮扶
镇

（是
/否
）

省级
重点
帮扶
村

（是
/否
）

直接受益脱
贫人口（含
监测对象）

受益总人口

资金投入（万元）

行业
主管
部门

项目
实施
单位

财政
资金
支持
环节

整合资金来源

合计

财政衔接资金 整合其它涉农资金

镇 村 户数 人数 户数 人数 小计 中央 省级 市级 县级 小计 中央 省级
县级回收资

金
资金名称 资金文号

8

2025年镇
巴县巴山
镇活水社
区水毁河
堤修复项

目

修复水毁路堤一处长
78米，高5.0米，顶宽0.8
米，底宽2.35米，M7.5浆
砌片石680立方米；修复
水毁路堤护基两处，长80

米，高1.5米，顶宽
1.0米，底宽1.65米，C30

混凝土174立方米。

2025年
11月-
2025年
12月

项目属于公益性资
产，建成后资产所
有权归村集体，由
村集体进行后续管
护。项目建成后有
效改善和提升40户
180人生产生活条
件，助力产业持续

稳定发展。

1
巴山
镇

活水
社区

是 否 是 18 58 40 180 32 32 32
县水
利局

巴山镇
人民政

府

支持
材料
、施
工等
环节

县级收回
2024年其他
涉农整合结

余资金

3.灾后
重建

7 626 2236 2024 6472 322.5 322.5 322.5

9

2025镇巴
县永乐镇
大竹村水
毁道路修
复工程项

目

修复大竹村垭口里水毁道
路挡墙长 130 米，高 3
米，M7.5 浆砌片石 630
立方米，修复水毁路面
400平方米；修复杨永路
M7.5浆砌片石路肩墙100
立方米。

2025年
11月-
2025年
12月

项目属于公益性资
产，建成后资产所
有权归村集体，由
村集体进行后续管
护。项目建成后有
效保障158户675人

生产生活。

1
永乐
镇

大竹
村

是 否 否 58 252 158 675 35.2 35.20 35.20
县交
通运
输局

永乐镇
人民政

府

支持
材料
、施
工环
节

县级收回
2024年其他
涉农整合结

余资金

10

2025年镇
巴县大池
镇大池坝
社区道路
修复项目

对1条产业路进行修复，
需建M7.5浆砌石道路护坎
两处，750立方米；杨永
路M7.5浆砌片石路肩墙
231.17立方米；修复安防
46米；新建1-8M圆管涵6
米；对茶园路18CM路面修
复450平方米;基层贫混凝
土470平方米；

2025年
11月-
2025年
12月

项目属于公益性资
产，建成后资产所
有权归村集体，由
村集体进行后续管
护。项目建成后有
效改善和提升48户
102人生产生活条
件，助力产业持续

稳定发展。

1
大池
镇

大池
坝社
区

是 否 否 15 35 48 102 53 53.00 53.00
县交
通运
输局

大池镇
人民政

府

支持
材料
、施
工等
环节

县级收回
2024年其他
涉农整合结

余资金

11

2025年镇
巴县巴庙
镇巴庙社
区巴尚路
水毁道路
修复工程

修复小关路，M7.5浆砌片
石442.34立方米；C20片
石253.3立方米；S318巴
庙社区段垮方治理，安装
防护网1000平方米。

2025年
11月-
2025年
12月

项目属于公益性资
产，建成后资产所
有权归村集体，由
村集体进行后续管
护。项目建成后有
效改善和提升40户
165人生产生活条
件，助力产业持续

稳定发展。

1
巴庙
镇

巴庙
社区

是 否 否 26 69 40 165 52 52.00 52.00
县交
通运
输局

巴庙镇
人民政
府

支持
材料
、施
工等
环节

县级收回
2024年其他
涉农整合结

余资金

第 3 页，共 5 页

镇巴县2025年度财政涉农整合资金项目计划表

序号
项目类

型
项目
名称

项目内容及建设规模
建设
期限

绩效目标
项目
个数

项目实施
地点

脱贫
村

（是
/否
）

省级
重点
帮扶
镇

（是
/否
）

省级
重点
帮扶
村

（是
/否
）

直接受益脱
贫人口（含
监测对象）

受益总人口

资金投入（万元）

行业
主管
部门

项目
实施
单位

财政
资金
支持
环节

整合资金来源

合计

财政衔接资金 整合其它涉农资金

镇 村 户数 人数 户数 人数 小计 中央 省级 市级 县级 小计 中央 省级
县级回收资

金
资金名称 资金文号

12

2025年镇
巴县杨家
河镇构园
村水毁道
路修复项

目

修复杨园至王家河道路，
M7.5浆砌片石540立方
米，修复道路面板50平方
米；修复王马路，浆砌片
石110立方米，C20片石砼
80立方米。

2025年
11月-
2025年
12月

项目属于公益性资
产，建成后资产所
有权归村集体，由
村集体进行后续管
护。项目建成后有
效改善和提升215户
638人生产生活条
件，助力产业持续

稳定发展。

1
杨家
河镇

构园
村

是 是 是 97 367 215 638 30.8 30.80 30.80
县交
通运
输局

杨家河
镇人民
政府

支持
材料
、施
工等
环节

县级收回
2024年其他
涉农整合结

余资金

13

2025年镇
巴县泾洋
街道办晒
旗坝村路
堤修复项

目

修复罗家河坝道路二里段
长16米，高5.5米，浆砌
片石88立方米。曾家山道
路修复：点1长12米，高2
米；点2长30米，高3米；
点3长18米，高2米，需浆
砌片石150立方米，修复
道路面板24平方米。捞旗
河至晒旗坝道路，修复路
面611平方米，水稳基层
392平方米，安防70米，
浆砌石894.7立方米。

2025年
11月-
2025年
12月

项目属于公益性资
产，建成后资产所
有权归村集体，由
村集体进行后续管
护。项目建成后有
效改善和提升100户
240人生产生活出行

条件。

1
泾洋
街道
办

晒旗
坝村

否 否 否 38 125 100 240 53.5 53.50 53.50
县交
通运
输局

泾洋街
道办事

处

支持
材料
、施
工等
环节

县级收回
2024年其他
涉农整合结

余资金

14

2025年镇
巴县兴隆
镇水田坝
社区火石
梁水毁道
路修复项

目

火椿路路段1修复面板225
平方米，水稳基层2450平
方米；修复路段2，挖土
石方2720立方米，混凝土
路面280平方米，水稳基
层312平方米，混凝土边
沟23.2平方。对湾三路危
桥加固，C30混凝土护基
长27米，高2米，宽0.9米
。

2025年
11月-
2025年
12月

项目属于公益性资
产，建成后资产所
有权归村集体，由
村集体进行后续管
护。项目建成后有
效改善提升32户163
人道路通行及生产

生活条件。

1
兴隆
镇

水田
坝村

是 否 否 32 163 123 352 64 64.00 64.00
县交
通运
输局

兴隆镇
人民政

府

支持
材料
、施
工等
环节

县级收回
2024年其他
涉农整合结

余资金

15

2025年镇
巴县观音
镇水毁道
路修复项

目

对318观音段道路进行修
复，M7.5浆砌片石454.74
立方米;C20片石砼挡土墙
255.32立方米；安装防护
网200平方米。

2025年
11月-
2025年
12月

项目属于公益性资
产，建成后资产所
有权归村集体，由
村集体进行后续管
护。项目建成后承
担着沿途1340户

4300人的生产、生
活、交通运输任务

。

1
观音
镇

田家
坝

是 否 是 360 1225 1340 4300 34 34.00 34.00
县交
通运
输局

观音镇
人民政

府

支持
材料
、施
工等
环节

县级收回
2024年其他
涉农整合结

余资金

4.高标
准农田
灾损修
复项目

1 55 136 106 363 271.94895 271.94895 271.94895

第 4 页，共 5 页

镇巴县2025年度财政涉农整合资金项目计划表

序号
项目类

型
项目
名称

项目内容及建设规模
建设
期限

绩效目标
项目
个数

项目实施
地点

脱贫
村

（是
/否
）

省级
重点
帮扶
镇

（是
/否
）

省级
重点
帮扶
村

（是
/否
）

直接受益脱
贫人口（含
监测对象）

受益总人口

资金投入（万元）

行业
主管
部门

项目
实施
单位

财政
资金
支持
环节

整合资金来源

合计

财政衔接资金 整合其它涉农资金

镇 村 户数 人数 户数 人数 小计 中央 省级 市级 县级 小计 中央 省级
县级回收资

金
资金名称 资金文号

16

2025年镇
巴县高标
准农田建
设项目

高标准农田建设及灾损灾
毁修复工程：1.建设高标
准农田200亩；2.修复损
毁核打击基础1处500立方

米。

2025年
11月-
2025年
12月

项目属于公益性资
产，建成后资产所
有权归村集体，由
村集体进行后续管
护。通过改善农田
生产条件提高粮食
产量，确保106户

363人（含脱贫户、
监测户55户136人）

稳产增收。

1
3个
镇

5村 是 否 否 55 136 106 363 271.94895 271.94895 271.94895
县农
业农
村局

各相关
镇（街
道）

支持
材料
、施
工等
环节

县级收回
2024年其他
涉农整合结
余资金（含
回收高标准
农田建设资
金248万
元）

5.村庄
规划编

制
1 250 250 250

17

2025年镇
巴县巩固
衔接乡村
振兴村庄
规划编制

项目

38个行政村村庄规划编制

2025年
11月-
2025年
12月

合理布局村庄空间
、产业发展、农田
保护等基础设施配
置，实现村庄布局
优化完善、村庄整

治整齐有序。

1
38个
村

250 250 250
县自
然资
源局

县自然
资源局

支持
规划
设计
等环
节

县级收回
2024年其他
涉农整合结

余资金

（二）
人居环
境整治

1 530 1590 1920 6446 179 179 179

18

2025年镇
巴县“千
万工程”
农村人居
环境整治

项目

安装太阳能路灯306盏；
建设农村污水收集管网
1821米、排污沟渠治理
771米、对221户生活污水
进行治理；巷道硬化1653
平方米，基本绿化1000平
方米，栽植本地树种240
株；购置垃圾箱5个、垃
圾桶5个、垃圾分类亭1个
、修建垃圾池1个、垃圾
中转站1个。

2025年
11月-
2025年
12月

项目属于公益性资
产，建成后资产所
有权归村集体，由
村集体进行后续管
护。项目建成后有
效改善和提升1920
户6446人群众生活

环境。

1
10个
镇

23个
村
（社
区）

530 1590 1920 6446 179 179 179
县农
业农
村局

各相关
镇（街
道）

支持
材料
、施
工等
环节

县级收回
2024年其他
涉农整合结

余资金

第 5 页，共 5 页